geriam

teriae febrilis, & esse poterit aliquid materiae maximè viscidæ, & lentissimo motu fluentis, quæ sit propè emissarium in vena factum, & plurimum tenuissimè quasi pulvisculi febrilis, qui innatans toti sanguini cum ipso rapitur, neque ex se febrem excitare potest. Secundò verò propter majorem illam quantitatem materiae febrilis, quæ in venis continetur, & cum data quantitate sanguinis ducitur extra ipsas, reliquum materiae febrilis ad reliquum sanguinis minorem proportionem habebit; quàm tota materia ad totum sanguinem, unde reliquum sanguinis difficiliùs in lentorem convertetur, & mitior febris excitabitur. Quia verò per missionem sanguinis augetur velocitas, & minuta est etiam pro ratione reliqui sanguinis materiae febrilis; igitur minùs timeri poterit de exsiccatione majore lentoris ab aucta velocitate, aut de accessionum præcessione perniciosa: & præcessio quidem absolutè sumpta contingere etiam poterit; à missione enim sanguinis lentor abripi potest, & in arterias trajici citius, sed cum idem lentor sit in minori quantitate, & ratione ejus quantitas salutaris sanguinis major, etiam ab arteriis abripitur faciliùs, & fiet præcessio accessionum ad salutem tendens. Neque insuper de nimio calore dubitandum erit; facilior enim trusio lentoris è summis vasibus faciet, ut sanguis minùs solvatur, & incalescat, dum per angustias trajicitur, ac denique minùs etiam erit timenda solutio nimia, aut caloris libertas, quæ contingere potest in sanguine per solam missionem; decessionis enim tempore jam sanguis deseruit, aut ad deservescendum est dispositus, cum contra in augmento, aut statu, vel in maximo fervore, & solutione sit, vel ad eandem continuò magis, ac magis disponatur; quare erit in decessione minus facilis solutio, & caloris excessivus in sanguine per venæ sectionem, quàm sit per eandem reliquis febrium temporibus. Patet itaque, tenuissimum tempus venæ sectionis in febribus esse decessionem; reliqua verò tempora esse cum gravibus suspicionibus conjuncta, quod erat primo loco demonstrandum. Ex his autem patet, quod

Secundò loco proponitur, nempe in quibus febribus venæ sectio convenit, illam in decessionibus esse adhibendam, & convenire in iis omnibus febribus, in quibus aut ipsa ex se febris materia, aut calor, qui per febrem producit, naturæ vi, aut tutis aliis artibus præsidii ad naturalem statum redigi non potest. Et prima quidem pars ex se ipsa patet; in quibus enim febribus venæ sectio convenit, convenire non potest, nisi quo tempore præsidio esse potest, nec toto præsidio esse potest magis, quam in decessionibus. Secunda verò pars similiter manifesta est; cum enim febris per febrilem materiem, & calorem maximè noceat, nisi hæc aut naturæ vi, aut tutis aliis artibus remediis supprimi possint, conveniet confugere ad unicum tutum, quod superest, & facit ad ejusmodi suppressionem, cujusmodi est missio sanguinis; quare patet &c.

Tertiò sint febres graviore continuæ sine accessionibus manifestis. Dico in his profuturum, si moveantur etiam arteriæ capillares per hirudines, scarificationes, frictions, & cætera proposita. Quod partim ex doctrina febrium patet, partim ex iis, quæ superius ostendimus de missione sanguinis per arterias, & operationibus necessariis ejusmodi remedium; dimovebunt enim, atque abripiant, & partim evacuabunt quicquid hæret summis vasibus. Et hoc ipsum profuturum, patet ex iisdem propositionibus, in febribus minùs gravibus etiam intermittentibus, & accessiones manifestas habentibus, sed contumacibus, & diuturnis; illa etenim diuturnitas & contumacia arguere potest maximè resistentem, & hærentem validè lentorem, qui à summis vasibus per eorum administrationem poterit abripi, aut

Tom. IV. Pars II.

evacuari, aut utrumque. Quod si etiam sub initium harum febrium minùs quidem gravium, sed diuturnarum missus sit sanguis, & adhuc febris persistat, nihil repugnat à venæ sectione illud præsidium procurare quod ab illa aptè administrata quocunque tempore suppeditatur, ut mox offensum est, & cum id, quod mox offensum est, nulli febris præteritæ, aut futuræ durationi sit alligatum; neque ulli majori, minori, aut capillati venæ, patet; profuturam in ejusmodi febribus etiam majoris venæ sectionem, non hæmorrhoidum solummodo, aut salvatellæ.

Quartò sanguis, qui intra vasa detinetur, impedimento sit, quacunque de causa id fiat, ne crisis succedat, & id innotescat in ipso die critico. Ex se patet removendum esse impedimentum crisis eo cæteroquin ipso die successuræ, & illud ipsum impedimentum eo ipso die removendum, & cum ejusmodi impedimentum sit sanguis, sanguinem esse detrahendum eo ipso die critico; quare in die critico sanguinem mittere non licebit solum, sed erit omninò necessarium quoties indicium sit non secuturam crisis impedimento detenti sanguinis. Crisim autem, & dies criticos supponimus, non eos quidem alligatos ternariis aut septenariis numeris, qui nihil sunt præter nomina, cogitationes hominum, & signa res experimentia; neque alligatos numero dierum, ternario, aut septenario; sive enim dies pauciorum horarum, quàm qui sunt in usu apud nos, omnia illa prodigiosa de septenariis, ternariisque diebus subito corrumpunt; neque demum alligatos motui lunæ; aut cujuslibet alius stellæ; Luna enim cur 28, diebus suum circulum absolvit; num quia ejus motus ab alia Luna pendeat, atque ita deinceps in infinitum, an verùs; quia ejus est velocitatis, ut tantum spatii, quanta est circumferentia suæ orbitæ, data illa velocitate excubri non possit, nisi intra datum illud tempus viginti octo eorum dierum, qui apud nos in usu sunt? Dies igitur criticos illos appellamus, atque admittimus, in quibus materiae morborum perducitur ad finem suæ maturationis, ut ita loquar, & expurgatio ejus, quæ eodem die critico, nempe ipso ultimo maturationis gradu debet contingere, nobis crisis est. Et quemadmodum alii Planetarum citius; alii tardius ad finem suæ revolutionis perveniunt; non nisi quia pro ratione spatiorum à singulis excurrendorum sunt diversis velocitatibus instructi, ita diversi humores, cum ad hoc ut perveniant ad hunc ultimum suæ maturationis gradum, diversis temporis spaciis indigeant, prout initio magis, aut minùs sunt fluxiles, perveniunt etiam diverso tempore ad perfectam fluxilitatem seu diversis temporibus producetur crisis, & qui maturari poterunt tertio quodque die ex iis diebus, qui apud nos in usu sunt, tertio quoque die crisis facient, non quia illa sit vis in tertio quoque die, sed quia in spatio trium dierum tantum temporis comprehenditur, quod requiritur ab illo humore ad maturationem perfectè consequendam. Quod equidem totum spatium trium dierum erit solummodò apud eos; in quibus dies est 24. horarum; sed si qui adhuc essent, quibus dies singuli constarent ex horis octodecim ex. gr. humor, qui ad perfectam sui maturationem exigit numerum horarum septuaginta duarum, non tertio, sed quarto quoque die crisis pareret, cum solum in quadriduo, cujus singuli dies contineat horas octodecim contineatur horæ septuaginta duæ. Hæc autem necessitas mensurandi tempus non per dies, sed per horas certò datur in sphaera parallela, unde corrumpit tota illa machina plena misteris, quæ ternariis, septenariisve dierum innititur. Exempla autem rei manifestissima desumenda sunt à fructibus, & plantis, quarum aliæ unicū diem vivunt, intra cujus spatium nascuntur, crescunt, florem, fructum, semen faciunt, atque arescunt, alio quot annos insumunt, antequam fructum faciant; &

L 1 3

illam

illam speciem aloes memineris, quæ centesimo quoque anno, vel quinquagesimo, vel trigesimo ad minimum magno cum impetu, ac strepitu emittit caulem cum floribus, qui brevissimo spatio temporis fit insignis altitudinis, & crassitie. Hæc autem interim hæc super re. Cum autem reliqua in ipsa propositione enuntiata demonstrationem non postulent, patent omnia, quæ proposuimus.

Propositio XI.

Dato maximo tempore; quo quis in naturali statu sine alimenti sumptione vivere potest, invenire maximam quantitatem sanguinis, quæ in statu similiter naturali mitti potest sine læsione virium. Vel. Data maxima quantitate perspirationis, quæ in naturali statu singulis diebus fit, eandem maximam quantitatem mittendi sanguinis invenire. Vel. Eandem reperire data maxima consumptione sanguinis, quæ, naturaliter se habente corpore, fit diebus singulis per operationes. Sanguine ita vitiat, ut vires lædantur, perinde est, ac si sanguis qualitate quidem naturaliter se haberet, sed ea imminuta quantitate esset, quæ requiritur ad datam illam læsionem virium producendam. Vitio igitur sanguinis ita noto, ut constet, ad quem usque gradum vires lædi per ipsum possint, ex inventa quantitate sanguinis mittenda in eo naturali statu, qui fit quoad vires similis supposito vitiat, dabitur quantitas sanguinis mittenda in hoc ipso supposito vitioso statu ejus. Num, & quando noceat indormire missione sanguinis.

Hællenus allata fuere quæ Laurentius Bellini nobis sub de Urinis, Pulsibus, Sanguinis missione &c. Opere tradidit. Iis jam superaddemus quæ idem habet Auctor in eodem argumento, in suis Opusculis.

De Missione Sanguinis

Propositio I.

Dato maximo tempore, quo quis in naturali statu sine alimenti sumptione vivere potest, invenire maximam quantitatem Sanguinis, quæ in statu similiter naturali mitti potest sine læsione virium: vel data maxima quantitate perspirationis, quæ in naturali statu singulis diebus fit, eandem maximam quantitatem mittendi Sanguinis invenire: vel eandem reperire, data maxima consumptione Sanguinis, quæ, naturaliter se habente corpore, fit diebus singulis per operationes. Sanguine ita vitiat, ut vires lædantur, perinde est, ac si Sanguis, qualitate quidem naturaliter se haberet; sed ea imminuta quantitate esset, quæ requiritur ad datam illam læsionem virium producendam. Vitio igitur Sanguinis ita noto, ut constet, ad quem usque gradum vires lædi per ipsum possint; ex inventa quantitate Sanguinis mittenda in eo naturali statu, qui fit quoad vires similis supposito vitiat, dabitur quantitas Sanguinis mittenda in hoc supposito vitioso statu ejus. Num, & quando noceat indormire missione Sanguinis, & hujus propositionis necessitas exponitur.

Ex eo statim tempore, quo primum in animalium fabricam inquirere cœpi (cœpi autem adhuc adolescens) admiratus semper sum illam artem, quæ ita sanitati hominum præest, ut non solum eandem conservare noverit; verum hominibus per mille morborum genera eò redactos, ut jam jam morituri videantur, ab interitu vindicet & sanitati restituat. Videbam enim machinam corporis compacta esse ex liquidis, corporibus nempe, quæ suis partibus vix coherent; &

ex partibus aliis, duris quidem; sed tam tenuibus, atque ad tantam subtilitatem extenuatis, ut minima vi divelli quasi ex se ipsis possint: & quum unusquisque hominum mille violentis agitationibus mentis & corporis continuè urgeatur, mille occulis rerum externarum impetatur; videbatur mihi tam facilis divisio omnium partium, internum hominem constituentium, & ruina totius corporis humani, ut mihi videretur inventum divino simile id, quod ars Medica nuncupatur: quum illius opera in sua integritate persisteret compages corporis, ex se ipsa tam fragilis, & si quando ruinam per morbos minatur, non solum ruina per vim Medicam prohibeatur; sed tota illa moles, veluti in ruinam inclinans, in suum quasi perpendiculum restituitur, erigatur, & consistet. Hinc ejus artis mihi comparandæ omnem viam inibam; nulli labori parcebam; nulli non discrimini me objiciebam de una prosecutione Medicæ artis solum sollicitus. Primò igitur, dum sensim per rem Anatomicam magis compos fabricæ corporis fiebam; volebam monumenta Medicorum, in quibus quum nihil non invenirem nodis difficultatum nunquam solutis plenum, controversis nunquam sedatis clamoribus, falsitatibus nunquam detectis fallax, fundamentis infirmis labile: denique infinita legerem, sed paucissima invenirem, quæ cum fabrica humani corporis consentirent; & multò pauciora, quæ ad leges scientiarum essent exposita: abjecissem omnem spem, aliquid artis Medicæ mihi comparandi; nisi addidissent animos scientiæ aliæ, quibus me instruebam per dies; & major ac major & magis certa cognitio fabricæ corporis, in quam pariter continuè per dies veniebam, nullis quorumlibet animalium sectionibus unquam parcendo. Postquam igitur ea necessariæ suppellestilis copia rebus meis tam aptè consultum esse judicavi, ut possem totam rem Medicam in aliquem magis tutum ordinem redigere, & veluti in scientiæ modum disponere; atque ita quantum fieri potest Medicinam totam; saltem illam, quam Theoricam nuncupant, ad scientiam, vel ad aliquam scientiæ similitudinem redigerem; admovi manum operi: & quum missionem Sanguinis esse quiddam momenti maximi statim intelligerem: & viderem Medicos, sive illos veteres velis sive recentes, inter se dissidere quàm maximè atque distare: & ab illis illam admitti atque probari, quia profit; ab his eandem rejici atque improbari, quasi obstit: ab illis illam extolli, quia nocere nunquam possit; ab his eandem abjici; eo quod nunquam non noceat; mirabar diversitatem rerum, & tentavi, num denique reperiri posset aliquis modus, quo certò constaret, num missio Sanguinis semper juvet, aut semper noceat, an aliquando nocere possit, aliquando prodesse. Spem felicitis exitus faciebant affectiones Sanguinis, quæ mihi videbantur legibus Mechanicis obnoxie; & quæ proinde se ad scientiam redigi paterentur. Videbam etenim materiem, de qua agendum erat, Sanguinem nempe esse quid corporeum, quid fluens, fluens per canales certo modo se habentes; hoc est Sanguinem esse liquidum quoddam, certa velocitate, certo impetu, certo motu actum per ductus suos. Quum autem hæc singula, quantum ad ipsorum fundamenta pertinet, in scientiis Mechanicis contineantur; facile in eam sententiam veniebam, ut crederem, per easdem scientias aptè accommodatas missioni Sanguinis, certò deduci posse id, quod querebam, num scilicet nullo non tempore, nullo non in morbo, nullo non in corpore, nulla non ætate, nulla non regione semper debeat obesse, aut prodesse missio Sanguinis; an utrunque possit contingere aliquando in hac aut illa regione, hac aut illa tempestate anni, hoc aut illo corpore &c. Et quum in ejusmodi inquisitionem venire constituerem, non solum

ut

ut rei certus fierem, verum ut etiam, postquam invenissem, rem in utilitatem hominum converterem; & sanitati reparandæ, aut conservandæ missionem Sanguinis aptarem; statim me ita gerere debere sentiebam in administratione re, ut primò quidem scientifico more procederem, hoc est materiam omnem excluderem; impedimenta quælibet, tanquam non essent, non considerarem; denique Mathematico more me planè gererem, & essentiam rei solùm perpenderem, hoc est motum Sanguinis considerarem in suo perfectissimo statu, in quo scilicet suæ, dixerim, essentia est maximè particeps, abstrahendo, ut dicitur, ab omnibus impedimentis, & rebus externis: hac autem ratione eò me libentiùs gerere volui, quod viam inibam non solum Mathematicis omnibus tritam; verum quia illa ipsa est, quam aperit nobis, & sternit in scientiarum prosecutione & explicatione, earundem investigator summus Aristoteles, quum ille nihil magis clamet, quàm scientiam esse quiddam æternum generale, abstractum, quod stare non possit cum singularibus, quod nihil habeat cum materia conjunctum, quod nulla impedimenta coret, quod nihil mutabile comprehendat, quod sit semper constans sibi ipsi, & semper unum in eadem sua unitate, & eodem se habendi modo semper ex necessitate persistens. Hæc autem quum meditabar; videbam, etiamsi rem ipsam attingerem, hanc abstractam inveniendi viam me ducere non posse ad convertendam missionem Sanguinis in usum hominum, neque etenim usus iste, abstractum quicquam est; immo est abstracto quiddam planè contrarium, quum sit cum materia conjunctum; conjunctum cum hominibus singularibus, quibus mittendus est aut non mittendus Sanguis; conjunctum denique cum mille conditionibus, quibus sit, ut quod in abstracto, ut loquuntur, verum esse possit; veniendo deinde ad rem physicam, ad rem corpoream, ad materiam, seu, ut dicunt, in concreto, falsum; aut modo verum, modo falsum esse possit: quia tamen videbam Mechanicos omnes in his ipsis angustiis esse positos, quoties de corporibus & motibus eorundem in genere loquuntur; & ab iis se expedire constituendo quasdam leges, & quosdam ratiocinandi modos, quibus sit, ut scientificè pariter dignoscas; quando id, quod in abstracto verum est, sit falsum in concreto, & quæ conditiones addendæ sint, vel tollendæ vel mutandæ, ad hoc ut, quod verum est in abstracto, sit etiam in concreto verum; meditabar, an iisdem illis legibus, & iisdem ratiocinandi modis uti possem, ad hoc ut, quemadmodum Mechanici faciunt aptando concretis demonstrationes abstractas, evincere possem etiam in concreto verum esse id de missione Sanguinis, quod in abstracto demonstravisset: ac demum studio diuturno, & labore equidem incredibili mihi visus sui rem ita disponere, ut & veritas abstracta missionis Sanguinis scientificè innotesceret; & mutatis aptis conditionibus, scientificè pariter innotesceret veritas ejusdem concreta. Ut igitur abstractam demonstrationem conficerem, hoc est ipsam essentiam Sanguinis fluentis in suo, quantum fieri potest, perfectissimo statu supponerem, & constituerem, oportuit, ut illum Sanguinem, in fluxu positum, considerarem in illo fluxu positum, qui in ipso Sanguine perfectissimus est, seu ipsi Sanguini maximè naturalis: & quum Sanguis in fluxum agatur per vim cordis, arteriarum, venarum, & omnium facultatum, hosce canales circumprimentium: supponerem Sanguinem oportuit fluentem eo fluxu, quo fluere debet naturaliter, urgentibus singulis expositis facultatibus: eoque magis, quod in quocunque alio fluendi genere, velocitate, impetu, motu, nisi in eundem, non solum non fuisset

Sanguini maximè naturalis; sed nullo modo determinari potuisset quantitas, vel gradus ejusdem impetus; est enim impetus quiddam, quod suscipit magis & minus, ut loquuntur; & singulis quasi punctis temporis in singulis hominibus mutari potest, prout animo & corpore agitantur diversimodè & propterea si ab hac mutatione non abstrahamus, & certum gradum impetus Sanguinis semper constantem constituamus; certum quiddam de fluxu Sanguinis nunquam habebimus; seu quod idem est, fluxus Sanguinis ad scientiæ leges redigi non potest, nisi determinetur impetus ejus. Hinc factum est, ut propositionibus missionis Sanguinis adderem conditionem, qua sit; ut consideretur Sanguis non incerto quocunque fluxu fluens; sed ita fluens, ut sive mittatur aliqua portio ejus, sive non mittatur; semper consent eodem modo vires, hoc est Sanguis eodem impetu fluat, & in fluxu se habeat. Quia verò hujusmodi conditio nihil quidem officit veritati rei abstracto modo consideratæ (abstractè enim demonstrare est per intellectum ita aliquid fingere, ut ex hypothesi, quam ponis, necessariò sequi ostendas, quod sequaturum ex illa hypothesi, affirmas) sed quia deinde tota doctrina missionis Sanguinis aliò ducenda est; atque aptanda fluxui, physico Sanguinis, illi scilicet fluxui, qui re vera sit in corporibus, quando aut mittitur Sanguis, aut ipse & totum corpus non se habent naturaliter; hinc videndum, an id, quod invenissemus, ad missionem Sanguinis pertinens in abstracto, posset convenire cum missione Sanguinis in concreto tum præcipuè, quum neque Sanguis, neque corpus, ex quo mittitur, natur, naturaliter se habent, in morbis nempe; aut si fieri potest, ut per conditionum mutationem, additionem, aut subtractionem aliquid certi in concreto demonstrari posset de missione Sanguinis ex iis, quæ de eadem demonstrata fuissent in abstracto: & visum demum est illud posse fieri, si conditiones observentur, quæ in hac propositione proponuntur. Ex quibus sic expositis patet hujus XI. propositionis necessitas in tractatu nostro *De Missione Sanguinis*; & quam necessaria fuerit conditio virtum in singulis propositionibus ejusdem operis: quæ etsi exponere non debuisset, si ad rerum peritos solùm respicere debuisset, quibus hæc notissima sunt, & puerilia, & tyrunculis etiam quibuslibet obvia, & perspicuissima: quia tamen etiam ad alios generis homines mihi respiciendum est; hæc de ratione methodi, de necessitate hujus propositionis, & necessitate illius conditionis in propositionibus præcedentibus addere non abs re judicavi, quibus consultum reor cujuscunque generis genis abunde. Et jam propositionis partes expono luculentius.

Propositio II.

Dato maximo tempore, quo quis in naturali statu sine alimenti sumptione vivere potest, invenire maximam quantitatem Sanguinis, qua in statu similiter naturali mitti potest sine læsione virtum: vel data maxima quantitate perspirationis, qua in naturali statu singulis diebus fit eandem maximam quantitatem mittendi Sanguinis invenire: vel eandem reperire, data maxima consumptione Sanguinis, qua naturaliter se habente corpore, fit diebus singulis per operationes; & quomodo dignosci supponatur virium læsio.

Proponi hic prima fronte videntur ostendenda quatuor, quarum ultimum sit modus dignoscendi læsiones virium; & in tribus singulis reliquis contineri tres diversos modos inveniendi quantitatem maximam ejus Sanguinis, qui mitti possit sine virium

læsione; adeoque in propositione contineri partes quatuor: re ipsa tamen propositio non continet, nisi partes duas; quarum altera est hic ipse cognoscendi læsiones virium modus: ad unicam alteram rediguntur illi, qui tres primò aspectu videntur modi inveniendi maximam illam quantitatem mittendi Sanguinis sine læsione virium. Primò igitur ostendamus, tres illos modos inveniendi maximam quantitatem mittendi Sanguinis sine læsione virium unicum esse; quod patet facillè hunc in modum. Nemini dubium est per operationes, nempe per motus, in quos veniunt partes omnes animalis, dum operatur, absumi in dato tempore, puta intra diei spatium, aliquid ejus; quod proinde, supposita æquabilitate operationum diebus singulis persistente semper eadem, tam quoad durationem, quam quoad vim, in singulis diebus eadem erit semper, nempe diebus singulis ejusdem quantitatis, quia verò hæc quantitas, quæ absumitur, non abit in nihilum; sed ducitur extra corpus, velut in halitum aut fumum evaporans; & extra corpus agitur per vim non caloris solius, sed omnium aliorum motuum ab aliis causis provenientium: & per eorundem motuum vim divellitur à quibuscumque partibus, ex quibus corpus constituitur, & veluti deteritur in minimas moles, quales illæ, quæ fumum aut halitum constituunt; & ducitur extra corpus, quasi in fumum aut halitum ex universa superficie ejus per foramina cutis, quæ pori dicuntur: & hujusmodi fumus est, quem Perspirationem insensilem nuncupant, vel absolutè Perspirationem, igitur id, quod singulis diebus perspirat, est illud ipsum, quod singulis diebus absumitur per operationes, quare altero ipsorum noto, cognoscetur alterum: & perspiratio erit singulis diebus ejusdem quantitatis; si illud, quod absumitur in corporibus per operationes, sit similiter ejusdem quantitatis; & corpus semper perseveret in naturali habitudine. Et si ex nota quantitate perspirationis, quæ singulis diebus sit in naturali statu, deduci posset maxima quantitas Sanguinis, qui mitti possit sine læsione virium; eadem quantitas mittendi Sanguinis sine læsione virium innotesceret ex nota quantitate consumptionis, quæ sit diebus singulis per operationes: quam illud, quod consumitur per operationes, & illud, quod perspirat, sint idem & ejusdem molis. Ulteriùs quoniam operetur animal oportet continuè, hoc est saltem in aliquibus partibus continuè moveatur, hoc est continuè absumatur; & quantum fieri potest, semper in eodem statu perfectionis conservetur, hoc est continuè reparetur id, quod continuè absumitur: hinc facta est necessitas sumendi alimenti, ut multò fufius exponitur in nostro libro *De Villo Contractili*, cujus summa capita hic jam addidimus; & fit ex his, ut tanta quantitate alimenti indigeat animal singulis diebus, quanta est illa quantitas, quæ singulis diebus absumitur, hoc est perspirat, unde etiam hoc quarto modo res proponi potuisset, nempe data maxima quantitate alimenti, qua quis diebus singulis uti cogitur, ad hoc ut conservetur sine læsione virium, invenire maximam quantitatem mittendi Sanguinis sine eadem læsione; & hic quartus proponendi modus in idem recidisset, quoad rei summam; cum duobus hæcenus expositis. Quia verò non quælibet absumptio vires eum in modum lædit, quo per Medicorum consensum fit, ut læsæ dicantur; sed requiritur certa quædam consumptio, quæ vires ad sensum maximè lædat, hoc est maximè minuatur; & per totum illum tractum temporis, quo vires continuè quidem minuuntur; sed non perveniunt ad illum summum gradum, qui solus vera læsio virium dicitur: hinc fit, ut animal dicatur semper persistere in naturali statu, & constare viribus etiam per totum illud tempus, quo

vires re vera minuuntur; sed non adhuc redactæ sunt ad illum summum terminum diminutionis, quem appellant Medici Primum recessum à sanitate, vel Veram læsionem virium, vel Principium morbosæ habitudinis; constituentes interim animal per totum tempus, quo vires diminutæ sunt ad usque læsionem veram, persistisse semper in Latitudine, ut appellant, sanitatis, de illa diminutione virium nihil solliciti, nisi quando redacta est ad tantum gradum, qui dici debeat non naturalis seu morbosus; hinc fit, ut ad hoc ut animal in naturali statu virium persistere dicatur, Medicorum acceptissimo more sumendo pro naturali statu virium omnem Latitudinem sanitatis, ut appellant, necessarium non sit, ut sumat alimentum, eoque reficiat id, quod absumptum est, ab ipso statim tempore, quo vires decrefcere incipiunt à summo suo gradu; sed bene & naturaliter vivere poterit, constans naturalibus viribus, absque eoquod alimento reficiatur, hoc est absque eoquod cibum sumat, per totum illud tempus, quod infumendum est ad excurrendam totam latitudinem sanitatis, hoc est per totum illud tempus, quod necessarium est operationibus animalis, ad hoc ut continuè magis ac magis absumendo ipsum animal, ejusdem animalis vires à summo ipsarum gradu semper magis ac magis declinare cogant, quousque deductæ sint ad illum imum atque ultimum, qui est terminus latitudinis sanitatis, & principium habitudinis morbosæ. Sit igitur notum tempus, quo quis absque alimenti sumptione naturaliter vivere potest: naturaliter, inquam, non quia vires semper in eodem gradu persistent; sed quia licet continuè minuuntur: minuuntur tamen juxta illam numerorum seriem, intra quam vires illæ dicuntur semper naturales: & supponatur ex cognitione hujus temporis deduci posse, quæ quantitas Sanguinis mitti possit sine læsione virium. Dico hæc cognitionem temporis, qua quis naturaliter vivere potest sine sumptione alimenti, in idem recidere cum cognitione perspirationis, aut ejus, quod absumitur in corpore per operationes. Supponatur etenim quis persistere sine alimenti sumptione posse, absque eoquod veniat extra latitudinem naturalem virium per triduum exempli gratia (supponere autem possumus quamcunque quantitatem temporis, & prodigio similia sunt, quæ de jejuniis naturalibus circumferuntur à Medicis, & nos suo loco exponemus, quid contingat canibus, si mori cogantur fame) singulis igitur diebus absumatur aliquid ejus, quare si noveris, quantum absumatur diebus singulis; noveris quantum absumptum fuerit diebus tribus, quare perinde erit considerare tempus, quo quis in jejuniis potest persistere absque læsione virium, ac considerare, quantum diebus singulis absumat; sive singulis diebus jejunii eandem quantitatem absumi velis, sive diversam: dummodo hoc ipsum noveris, num quantitas, quæ absumitur diebus singulis, diversa sit, an eadem, quare ex his omnibus patet, tres illas partes propositionis esse tres quidem proponendi modos, sed quoad rem ipsam in idem recidere, atque esse unum & idem. Ostendendum igitur jam ex ordine, ex dato tempore maximo, quo quis naturaliter vivere potest absque cibi seu alimenti sumptione; vel ex data maxima quantitate perspirationis; vel maxima quantitate consumptionis, quæ sit diebus singulis in corporibus animalium, in naturali constantia virium persistentium, deduci posse quantitatem maximam mittendi Sanguinis, viribus similiter non læsis, seu viribus persistentibus intra expositam latitudinem sanitatis: sed de hac ipsa latitudine & læsione virium exposito Medicorum more accepta pauca aliqua pridè. Quum universam hanc missionem Sanguinis nostram instruxerimus, ut constaret

constaret aliquid certi de missione ejus non nobis solis, aut paucis aliquot nostri generis, sed Medicis omnibus cujuscunque ordinis, num scilicet illa semper noceat, aut semper juvet; aut aliquando juvare possint, aliquando nocere: & qui volunt illam nocere semper, nihil aliud clament, quam hoc ipsum, per missionem Sanguinis vires lædi, vires è suo naturali statu tolli; hinc ut omnem dubitationem excluderemus, & omnem subterfugii aditum præcluderemus, determinandum constituimus, & sumendum statum virium naturalem in eo sensu, qui à communi Medicorum consensu statuitur naturalis; & sumpta hac ipsa eorum positione, rem deducere: & siquidem, facta ejusmodi positione, demonstrationes evincerent, semper vires à naturali statu recedere per missionem Sanguinis, hoc est semper deducere animal necessario in illum ultimum gradum latitudinis sanitatis, qui jam non naturalis status est, sed finis ejus, & principium ægritudinis, sive status non naturalis; tunc confecta esset res, & missio Sanguinis, saltem quantum ad vires pertinet, semper noceret: si verò è converso demonstrationes ostenderent, facta illa suppositione latitudinis virium naturalium, fieri posse, ut Sanguinis missio non deduceret vires extra illam latitudinem, sed contineret easdem intra latitudinem sanitatis; tum verum non esset Sanguinis missionem nocere, eo quod à naturali statu vires removeat, & in morbosum usque reducat: & si aliquo alio de nomine illa missio Sanguinis, intra latitudinem naturalem persistentibus viribus, prodesse posset; non solum non deduceret animal extra naturalem statum, sed ipsi aliis illis de nominibus profutura esset. Nos igitur, ut quasi ad hominem argueremus, & vel ex ipsis Medicorum positionibus, qui missionem Sanguinis improbant, deducere, illam prodesse aliquando debere in illa positione virium naturalium, sed latitudinem habentium; illam positionem selegimus, quæ non solum faceret ad rem in abstracto conficiendam, sed etiam in concreto: & posset esse eadem in re præsentis cum hypothese communi Medicorum, ponentium latitudinem sanitatis: adeoque primò rem demonstrabimus in hac ipsa positione vulgari Medicorum; deinde rem evincemus, posita illa abstracta positione virium, juxta quam universam Nostram Missionem Sanguinis scripsimus. Cæterum ut habeatur certa quædam cognitio, ad quem usque terminum virium redigi possit animal, hoc est ad quam usque immutatam quantitatem Sanguinis absque necessitate alimenti, & absque eo quod veniat in imbecillitatem virium, quæ ab operationibus illum cohibeat; est altioris operæ, & unde res tota missionis Sanguinis multò validius evincitur: & de hac mox aliquid indicabimus. Interim rem evincamus in assumpta Medicorum positione, in ea scilicet, juxta quam etiam demonstrationes Nostræ Missionis Sanguinis sibi constant.

Propositio III.

Dato maxima tempore, quo quis sine alimenti sumptione vivere potest sine læsione virium, invenire maximam quantitatem Sanguinis, quæ pariter sine læsione virium mitti possit.

Sit datum tempus, quo quis sine alimento & cum constantia naturali virium potest vivere; & sit illud triduum exempli gratia, & notum sit quantum perspiret diebus singulis illius tridui, sive æqualiter sive inæqualiter per singulos perspiret: & quum ex Staticis jam notum sit, perspirari diebus singulis libras sex circiter; pone hunc numerum, vel quemlibet alium minorem, eundem aut diversum singu-

lis illius tridui diebus ad arbitrium; & nos ponamus interim hunc ipsam librarum sex: hic enim aut ille numerus nihil facit ad demonstrationis vim. Universa igitur perspiratio ad finem tridui erit librarum octodecim, & quum hæc universa quantitas perspirationis sit id, quod in corpore absumitur intra triduum, & quod à totidem libris Sanguinis reparandum est; igitur quantitas universi Sanguinis per triduum illud erit imminuta per octodecim libras, sed per totum illud triduum cum tota illa diminutione octodecim librarum Sanguinis supponitur ille, in quo sit hæc diminutio, in naturali constantia virium persistere: igitur hæc re hunc in modum supposita, more scilicet Medicorum, potest minui quantitas Sanguinis intra triduum ad usque octodecim libras, antequam diminutio Sanguinis eandem illum, in quo Sanguis minuitur, in læsionem virium perducatur. Esto jam, & non ad finem tridui, sed ad finem exempli gratia primi diei educito Sanguinem ab hoc ipso corpore, quod adhuc per duos dies absque læsione virium posset persistere sine alimento, & absumere duodecim adhuc libras Sanguinis, antequam in læsionem virium veniret; & educito non libras duodecim, sed educito uncias aliquot; educito libram unam; educito etiam alteram: non solum non veniet in læsionem virium per ejusmodi educationem; sed supererit adhuc alius sesquidies, per quem viribus constare poterit absque alimenti sumptione. Sed non sinas illum sine alimenti sumptione vivere; verum post Sanguinis missionem reficito jusculis, aut quacunque re, quæ videatur aptior: jam novæ vires addentur, quibus fiet, ut missio Sanguinis non solum non redigat biduum, quod vivere ille poterat sine alimento, ad solum sesquidies; sed multò ultra biduum tempus illud protrahat: & si interim missio Sanguinis alio de nomine possit juvare; dabitur missio Sanguinis, quæ non solum vires à naturalem statu non rediget in non naturalem; verum eas validiores reddet, & aliis de nominibus juvare poterit, quorum gratia sciens Medicus eandem missionem Sanguinis instituire poterit, sed ex tota Missionem Sanguinis Nostra patet, supposita ea ipsa constantia virium naturalium, latitudinem sanitatis constituentium, mille aliis de nominibus missionem Sanguinis prodesse; persistentes igitur in ea positione, cum qua tota Missio Sanguinis Nostra stare potest, ex dato tempore, quo quis sine alimento vivere in naturali statu virium potest, deducimus, Sanguinem mitti posse non solum ita, ut non tollatur latitudo virium naturalis; verum ut eadem augetur & aliis de nominibus eadem missio proficit. Sed & patet, quæ possit esse quantitas maxima illius missionis, quæ scilicet tanta est, quanta est diminutio Sanguinis, quæ feret per totum illud tempus in illo corpore, quod sine alimento persistere potest per datum illud tempus in naturali constantia virium, ad usque summum gradum diminutionis virium, qui naturalem earum latitudinem claudit. Quare patet, quod proposuimus: & quum alii duo casus de quantitate perspirationis, & quantitate consumptionis in idem recidant; patet universa propositio.

Supponatur secundò perfectissimus ille status virium cæteròquin semper æquabilis, & semper idem, qualem assumpimus in universa doctrina nostra De Missionem Sanguinis, & qualem supponat oportet, quicumque scientificè rem velit instituire: sed sit ille mutandus per missionem Sanguinis, hoc est sit redigendus ad vires infirmiores seu minores perfectissimo illo gradu, qui aut nunquam datur, aut quum datur, durat per brevissimum spatium temporis; videt, quid inde statim fiat? statim fit transitus ab hypothese vulgatam Medicorum, nempe ad latitudinem sanitatis, seu virium naturali latitudine se habentium; unde

unde res recidit eodem: & in naturali statu res manifesta est, sive hypotesis in abstracto supponatur, sive in communi acceptione Medicorum in concreto.

Hactenus consideratus est Sanguis sola quantitate mutatus, vitiatum nempe in quantitate solum: quum autem in morbis non detur sola imbecillitas virium, proveniens à parva quantitate Sanguinis; sed dentur multo plures alii vitia qualitate ejus provenientia; hinc: quod reliquum est propositionis undecimæ, spectat ad hanc ipsam habitudinem Sanguinis, in qua scilicet vitia est ejus qualitas: & hac super te hoc primo loco ostenditur.

Propositio IV.

Tempus aptissimum ad deducendum vim, quæ in suum naturalem circuitum agitur Sanguis, est tempus somni.

HUjus & succedentium propositionum contemplatio non solum est jactandissima scita, verum est singularis utilitatis, & latissime patet tam per naturalem, quam per non naturalem habitudinem animalis; & est fundamentum certissimum missionis Sanguinis, quæ in morbis administrari tuò potest, & ostendit, ad quas vires respiciendum sit in ejusmodi missione; & quanta cum fallacia has ab aliis viribus non distinguant plerique: tu proinde, quicumque es, qui adhuc vires obrudis, easque frangi per quamcumque missionem Sanguinis alleris; de hisce nostris cogita diligenter, antequam constituas, fieri non posse, ut Sanguinis missio aliquando jacet: ne si præceps rapiaris in temere conceptam opinionem, male consulat nomini tuo; & aut ridiculus audias, aut illud, quod dicere nolo: qualis Antronius ille ranifeca, atque ranicola; palustris planè, & planè juncens; arundineus verus, ex earum nempe rerum genere, per quas primum innovat, quas articulas haberet Midas; aut alter ille pulmonem ruptus vento Sphygmographus, qui gertis suis si quid inferuit boni, meum est; si quid autem mali, quod est pars maxima, aut meum est ab ipso corruptum, aut totum è suo penu, solis cottabis, & bullis crepantibus resertissimo: & hos hic ego commemoro, ut sciant à me non neglectas ipsorum sespirationulas, sed tacuisse & taciturnum, quia me eorum pudet ac miseret. Miramur igitur hos. Unversæ vita animalium constat vigilia, & somno, duabus scilicet affectionibus, tanta ab invicem distantia distitis, ut tam verè contrariis, ut nihil magis. Somnus quiddam languidum, invalidum, caducum, inertis, castive; vigilia vividum quiddam, vegetum, alacris, agile: tota robur vigilia est, agit, jactatur, inquit, modò loquitur qui vigilat, modò currit, levat pondera, meditat in foro, in ventione est, denique quid non? è contra respice dormientem; jacet ille stratus toto corpore, nihil sentit, nihil movet: si quid cogitat, somnare est; quod quum cogitat, nec scit quidem se cogitare; sed & illud cogitare per somnum, est quoddam cogitare languidum, evanidum, nec sibi constans, nihil suis coherens partibus, nihil concludens: arripe manum ejus, & leva; & levati illa patitur resistentiæ impositæ: permittite suæ libertati, ut videas, an se sustineat, postquam levasti; statim illa ex se ruit: move per lintea hæc illoc; statim obsequitur: pone in hac positione; poni permittit: ab illa dimove, nihil repugnat: & quod de unica manu loquimur, id exterius nostri verum esse in omnibus partibus; ita ut corpus animalis dormientis videatur veluti eorum quiddam, aut ex molli quacunque materia compactum; adeo ad quamcumque figuram traduci se

se patitur, absque eo quod quicquam contrahatur tradocendi. Unde autem illa tanta motuum diversitas in vigilante, ac tam continua? an non ab iis instrumentis motuum, quos musculos dicimus? an non autem iidem muscoli etiam in dormiente dantur? Pone igitur eundem hominem modò dormientem, modò vigilem; in utroque statu suis musculis instruitur: sed quum vigilat, muscoli in suam contractionem superadditam veniunt; quum dormit, in illam contractionem superadditam non veniunt muscoli. Quid autem, quum dormit ille, sit de circuitu Sanguinis? datur ille quidem; licet enim alii musculi, ut ita dicam, dormiant: non dormit cor & musculi pectoris, qui ad circuitum Sanguinis omnes spectant. Inter igitur hos duos status ejusdem hominis, somnum, & vigiliam, hoc intercedit discriminis, quod muscoli omnes per contractionem superadditam contrahantur in vigilia; in somno soli muscoli certò facientes ad circuitum Sanguinis. Ex his autem primò conficitur, veris universi corporis, nempe vires musculorum omnium, nempe veris, quibus circumprimuntur ab extrinseco canale Sanguinis, non esse necessarias ad eundem circuitum Sanguinis; quum enim in somno circuitus ille detur, & muscoli corporis contractione superaddita per somnum contrahantur: datur igitur tempus de facto, nempe tempus somni, quo datur circuitus Sanguinis absque viribus externæ circumprimentibus, & provenientibus à contractione superaddita musculorum ab externa superficie canalium nitentium introrsum, dum illa contractione contrahantur; & quum in non paucis animalibus, ne excepto quidem homine, pars major aut dimidia vitæ somno transigatur; sit ex his interim, ut in iis, qui hunc somnum dormiunt per totius vitæ semispatium, agant in circuitum Sanguinem suum sine ope virium generalium totius corporis. Ulterius verò determinanda res atque deducendum, qui status dici debeat Sanguini magis naturalis, quantum ad vim, qua agitur in circuitum, non scilicet tempus somni, quo caret hac vi generali totius corporis; an tempus vigiliæ, quo hac vi generali totius corporis instruitur: & quantum ad me attinet, utrumque tempus naturale Sanguini constituo: est etenim ille circuitus & dormienti & vigilianti necessarius: & quum adeit vis generalis, extrinseca; sit in determinatum finem vigiliæ, qui finis respicit labores, in quibus esse semper debet vigilans: quum verò deest vis illa generalis, quemadmodum in somno; tum sit circuitus Sanguinis, qualis dormienti convenit, & nullis viribus utenti. Quum verò quaeratur non vis, qua agit Sanguinem in circuitum, respiciendam vires aliarum partium seu musculorum; sed quaeratur vis sola qua in aptum circuitum agitur Sanguis, sive per illum musculi vires suas exerant, sive non: hæc autem vis solum vigeat in somno; igitur tempus somni est tempus aptissimum ad deducendam hanc vim. Quod ulterius ex eo confirmatur, quod vigilans non persistit semper in eodem gradu virium, quas exert; sed modò agit musculos violentius, modò remissius, modò etiam quiescit: neque quum contrahit musculos, semper contrahit musculos ejusdem partis; sed modò contrahit musculos partis unius, modò alterius; quum igitur vigilans sit in hac inæquabilitate virium; nulla dabitur certa vis, quam sumere possimus pro illa, quæ naturalem circuitum Sanguinis constituit; hæc enim semper eadem & æquabilis sit oportet: contra autem in somno hæc æquabilitas semper datur, quæ in vigilia datur nunquam, quare à somni tempore desumenda vis, qua Sanguis in suum naturalem circuitum agitur. Ultra hæc non solum hæc æqualitas datur in somno comparato cum vigilia ejusdem hominis, modò dormientis.

dormientis, modo vigilantis; sed quod magis rem conficit, in quibuscunque hominibus dormientibus eadem est inertia musculorum: quum tamen è converso non omnes homines vigilantes æquales vires exerant musculis suis; sed sunt qui validius, qui remissius moveant; graciles, pleniores; qui assueti, aut non assueti sunt laboribus; molles, aut duri habitus, & hujusmodi censum discrimina, quæ nota sunt inter homines. Quam igitur debemus invenire vim, qua Sanguis agitur in suam naturalem circuitum non in uno solum homine, aut aliquot; sed in omnibus & in genere: defumenda igitur vis illa erit non ab illo tempore, quo omnium hominum vires sunt inæquabiles, nempe tempore vigiliæ; sed tempore somni, quo ejusmodi vires sunt maximè æquales, quum in omnibus hominibus ex æquo desint, nempe in omnibus hominibus dormientibus muscoli ex æquo sint inertes. Sed addo his omnibus, quod adhuc majus est, & rem planè conficit: quod tamen ut luculentius res constaret; oporteret, ut huc traducerem universam somni doctrinam meam; quod quum fieri non possit, ipsam suppono. Certus itaque mihi videor, somni tempus esse illud tempus, quo maximè reparatur animal; tempus autem vigiliæ esse illud tempus, quo animal, ut ita dixerim, maximè destruitur. Quale ex his duobus temporibus dicemus animali maximè naturale? an non illud, cujus opera præcipuè sit, ut conservetur, nempe somnus? non vero illud, cujus opera sit, ut destruat, nempe vigilia? Quid autem dicemus facere circuitum Sanguinis in vigilia destruentem animal? facit, ut animal possit vires exercere musculis suis, nempe facit, ut possit in sua destructione persistere, eamque protrahere, absque eo quod deficiat; sed id, quod per vires absumitur, non restituit, hoc est non reficit animal, hoc est non apponit partibus id, quod per vires detritum est & perspiravit. In somno è converso circuitus Sanguinis non facit, ut animal possit persistere in sua destructione; sed facit, ut quod destructum est, extruat rursus, seu apponatur partibus, quod detritum est per vigiliæ vires & evaporavit; eodemque tempore materiam continet & præparat, quæ derivanda est in musculos ad exerandas vigiliæ vires, unde circuitus Sanguinis in somno duo animali præstat, Nutritionem, ut appellant, & Cumulationem illius materiæ, quæ derivanda est per vigiliam intra musculos ad excitandam contractionem superadditam: in vigilia autem circuitus Sanguinis unicum ex his, alterum scilicet solum præstat in animali; & hoc est sola distributio, illius materiæ contractionem superadditam producentis in musculis, quæ jam per somnum cumulata est, & præparata, & dispersa per universum Sanguinem. Unde circuitus Sanguinis in vigilia non datur, ut sit & conservetur animal; sed ut exerant vires musculorum: in somno autem datur utroque de nomine, datur scilicet, ut sit & conservetur, quum aliat in solo præcipuè, & dator etiam, ut veniat animal in contractionem musculorum, quum semper secum vehat materiam intra se collectam atque dispositam, & iisdem musculis non trahendis accommodatam. Ex doctrina igitur nostra somni, ut paucis rem complectamur, videtur illud confici, somni tempus esse illud tempus, quo alitur maximè animal; tempus vigiliæ esse tempus, quo minimè alitur: tempus somni, quo minimè destruitur animal; tempus vigiliæ, quo idem maximè destruitur. Quum autem ali sit refici, hoc est rursus quasi in generationem venire, & ad suum esse revocari; & nihil magis naturale unicuique rei excogitari possit, quàm ipsum esse illius: manifestum est tempus maximè naturale rebus omnibus animalis esse tempus somni, per quem illæ ad suum esse semper rediguntur, hoc

est conservantur in eodem: & vim maximè naturalem circuitu Sanguinis esse illam ipsam, per quam idem circuitus fit, quo tempore maximè naturalis esse debet, ad hoc ut naturalis essentia corporis conservetur; sed hujusmodi tempus est tempus somni igitur tempus aptissimum ad deducendam vim, qua in suam naturalem circuitum agitur Sanguis, est tempus somni, ut proposuimus.

Propositio V.

Vis, qua agitur Sanguis in suam naturalem circuitum est minor quocunque ex iis gradibus virium, qui constituunt latitudinem sanitatis, & ad illam eandem proportionem habet, quam somnus ad vigiliam, seu quam nulla vis ad aliquam, seu quamdam proportionem veluti dixerim immensam minoris inæqualitatis: atque insuper vis, qua Sanguis agitur in suum circuitum naturalem est minor vi, qua datur agitur in circuitum in plerisque morborum.

Quoniam ex superiori vis, qua agitur Sanguis in suum circuitum naturalem, est illa vis, qua in eundem circuitum agitur tempore somni, hoc est eo tempore, quo omnes musculi inertes sunt, exceptis iis, qui certo agunt Sanguinem in illum circuitum: sed quemcunque gradum virium seligas ex iis, qui constituunt latitudinem sanitatis; nullus datur, in quo, non dicam, musculi omnes sint inertes; sed in quo nulli musculi sint inertes; hoc est in tota latitudine sanitatis nullus datur virium gradus, qui non sit major viribus musculorum inertium in somno: igitur vis, qua agitur Sanguis in suum circuitum naturalem est minor quocunque ex gradibus virium earum, quæ constituunt latitudinem sanitatis; eritque ad illam latitudinem, ut somni vis ad vigiliæ vim; seu ut vis nulla, quæ in somno exercitur, ad vim aliquam, quæ exercitur in vigiliæ; sed nihili ad aliquid, hoc est nullius virtutis ad aliquid virtutis, est veluti immensa proportio minoris inæqualitatis; igitur vis, qua agitur Sanguis in suum circuitum naturalem, est minor quocunque gradu ex iis, qui constituunt latitudinem sanitatis in illa tam incredibile proportione minoris inæqualitatis, ut proposuimus. Secundo nemo est vel leviter versatus in Medicina facienda, qui non noverit, in plerisque morborum pulsus esse tam concitatus, sive frequentem, ac tanto impetu ferire arteriam & digitum apprimentem, atque tam plentem; ut ex iis non deducatur, circuitum Sanguis per ea tempora eosque morbos breviori fieri tempore, quàm in statu naturali: hoc est Sanguinem fluere celerius, seu absolute singulos suos circuitus breviori tempore: & quum spatium corporis, quod percurrere debet Sanguis, sit semper idem, & percurretur à Sanguine in plerisque morborum breviori tempore, quàm in statu naturali; oportebit ex doctrina motuum, ut vis, agens Sanguinem in circuitum in plerisque morbis, sit major vi, qua idem Sanguis agitur in suum naturalem circuitum, quod secundo loco asserabamus.

Propositio VI.

Quantitas Sanguinis, à qua educitur materies producent vim, qua Sanguis agitur in suum naturalem circuitum, non solum non est universa moles Sanguinis, quæ continetur in canalibus corporis; sed ad hanc ipsam universam molem habet inæqualitatem proportionem minoris inæqualitatis.

Quoniam vis agens Sanguinem in suum circuitum naturalem, est vis musculorum pectoris respectu circuitus, qui per pulmones fit; & vis musculorum

musculorum cordis, & si vis arteriarum, respectu circuitus, qui sit per universum corpus; & vires, quibus hujusmodi muscoli veniunt in suas contractiones superadditas, à Sanguine derivantur vel mediata, vel immediata, igitur ad producendam vim, qua Sanguis agitur in suum circuitum naturalem, necessaria est aliqua quantitas Sanguis, à qua educatur illa materies, quæ agit musculos cordis & pectoris & arteriarum in contractionem superadditam, quæ agit Sanguinem in circuitum naturalem. Dico igitur hanc quantitatem Sanguinis, ex qua educenda est materies ejusmodi contractionum in musculis Sanguinem in circuitum agentibus, non solum non esse universam quantitatem Sanguinis contentam in omnibus canalibus corporis; sed ad illam habere inexplicabilem proportionem minoris inæqualitatis. Quoniam Sanguis per universam suam molem est uniusmodi; erit igitur, ut quælibet pars Sanguinis, ad totum Sanguinem, ita materies apta contractionibus musculorum, quæ educi potest ab illa dicta parte, ad totam materiem aptam contractionibus musculorum universi corporis, quæ educi potest à toto sanguine sed ut contractio musculorum Sanguinis, ad contractionem musculorum universi corporis; ita pars Sanguinis à qua educenda est vis musculorum Sanguinis, ad totum Sanguinem, à quo educenda est vis omnium musculorum corporis; & vis musculorum Sanguinis, ad vim musculorum omnium corporis habet illam proportionem ex superioribus, quam habet vis agens Sanguinem in circuitum naturalem tempore somni, ad vim contrahentem musculos omnes corporis in latitudine sanitatis: & ejusmodi proportio ostendit esse veluti immensa minoris inæqualitatis igitur quantitas Sanguinis à qua educitur vis, contrahens musculos Sanguinis, ad totam Sanguinis molem est in inexplicabili proportionem minoris inæqualitatis. Sed hoc ipsum ulterius confirmat ex Mechanicis musculorum Borellianis. Comparat enim vires solius cordis & pectoris cum viribus omnibus simul sumptis musculorum omnium corporis; & intelliges vim cordis & pectoris, comparatam cum viribus omnibus simul sumptis musculorum omnium corporis, esse quiddam nihilo proximum: unde eodem modo arguendo rem pariter conficies. Sed & tertio rem conficito, considerando, qui nervuli cor subeant; & quæ venæ coronariæ revehant à corde Sanguinem, nervi exiles vix memoratu digni; venæ coronariæ amplitudinis majoris, quam arteriæ; exilitas nervorum facit, ut minimum sit, quod ex his derivatur in musculos cordis ad ipsorum contractionem: illa in venis coronariis amplitudo arguit minimum esse, quod ex arteriis influxit ita in musculos cordis, ut ab hisdem in venas non refluerit; sed consumptum sit intra ipsos in opere contractionis. Quare, quomodocumque rem verses, quantitas Sanguinis, ex qua educitur vis agens totum Sanguinem in circuitum naturalem, non solum non est tota moles ejusdem Sanguinis contenta in omnibus canalibus corporis; sed ad ipsam habet inexplicabilem proportionem minoris inæqualitatis; & jam confecta esset res; & ex se ipso pateret, quicquid est relinquimus in XI. propositione *Nostre Missionis Sanguinis*: sed quia nostri moris est nobis ipsis minimum tribuere; cum adversariis autem agere largissime, & ipsis tribuere quantum libet; addere hic placet, sine demonstratione tamen, quandam propositionem admirabilem, cujus demonstrationem quicumque habent, intelliget facile non à posteriori, ut aiunt, ut hæcenus hic factum est; sed à priori, & per suam necessariam causam illud ipsum, quod hic à posteriori ostendimus; nempe hanc incredibilem proportionem minoris inæqualitatis, quam pars Sanguinis, à qua educenda est vis contrahens musculos

ejus, habet ad totum Sanguinem. Et ut utamur nostra largitate versus adversarios; non persistemus, neque conficiemus rem totam ex suppositione tam incredibile minoris inæqualitatis, quæ missionem Sanguinis tam solide demonstrat: sed supponemus ejusmodi proportionem esse in multo minori differentia; & contenti erimus constituere partem Sanguinis, ex qua educenda est vis contrahens musculos ejus ad naturalem circuitum instituendum, esse solum quartam partem totius molis Sanguinis; & ut ex progressu demonstrationis patebit; possemus etiam largiri ulterius aliquid, puta esse tertiam partem, esse etiam dimidium, esse etiam partem dimidio majorem; prout enim morbi diversi considerabuntur, in quibus scilicet mittenda sit major, aut minor copia Sanguinis; omnia eodem modo se habebunt, & in eadem necessitate, & demonstrationis vim recident ad arbitrium, & leges largitatis nostræ. Propositio autem hunc in modum se habet.

Propositio VII.

Ratio pessima, qua conales Sanguinis non debuerunt esse duri, ac rigidi, nempe in eadem semper amplitudine cavitatis persistentes, sed contractiles, distractilesque, nempe qui venire possent, prout opus erat, in majorem aut minorem amplitudinem cavitatis, est; quia eadem quantitas Sanguinis, qua contenta in canalibus contractilibus distractilibusque, conservaret animal per longum tempus in vita, & virium constantia: intra brevissimum spatium temporis redigi sineet idem animal in languorem & mortem, si contineretur in canalibus duris atque rigidis.

Exponam hic solum usus aliquot, quibus certum est intervire contractilitatem distractilitatemque arteriarum: quod facimus non ad demonstrandam propositionem: sed ut ejus vis & significatio magis percipiatur; & quanti momenti atque amplitudinis sit id, quod demonstrandum proponitur. Primum itaque contractio arteriarum facit, ut Sanguis exprimat ex arteriis; quod etiam maxime est usus, ipsam tamen tanti non facio, quanti sit ab aliquibus; certus etenim mihi videor fieri posse eandem extrusionem, etiamsi arteriæ non essent contractiles; dummodo per cordis vim illud suppleretur impetus in Sanguine, qui eidem conciliatur per contractionem arteriarum. Faciunt insuper arteriæ ad motum Sanguinis intra venas, & ad motum sui liquidi intra nervos; per artus etenim rami majores arteriarum ad usque minores excurrunt ad contactum venarum; unde sit, ut arteriæ ad majus spatium extendi non possint sive distrahi; nisi nitantur toto distractionis impetu in venas ad contactum positas; & contentum venis Sanguinem, & cedentem loco trudent seu propellant versus cor; unde ad motum Sanguinis intra venas faciunt. Similiter in variis partibus corporis, ramis majoribus & minoribus arteriarum adherent per longitudinem & transversè rami nervorum majores, aut minores; crassiores, & graciliores; advoluti, implicati, & affixi membranis earundem, hic per longius, ibi per brevius spatium: ex quo fit, ut arteriæ trudi extrorsum non possint, quin urgeant nervos sibi non solum ad contactum politos; sed & conjunctos, & affixos maxima vi; unde si quid nervi contineant liquidi; agerit illud & derivabitur, quæ patet exitus, trusioni non repugnans. Facit etiam contractilitas; ut quoties dantur externæ pressiones à contractionibus musculorum, ut in vigilia tam Sanguis venarum quam Sanguis arteriarum concipiant majorem facilitatem ad fluxum; unde circuitus Sanguinis sit expeditus, & musculis omnibus

in vigilia contrahendis expeditius substituitur nova quantitas Sanguinis, à qua materies contractionum defumatur. Facit insuper contractio, & distractio arteriarum præcipue, ad separationem & derivationem liquidum per nervos in cerebro. Ex fabrica enim pie matris, & trajectione arteriarum per totam altitudinem cerebri sit, ut unaquæque pars cerebri, inter duas quasque arteriolas comprehensa, alternè prematur, & alternè à pressione liberetur: & quo quidem tempore à pressione liberatur, impleatur liquido, quod ab arteriis secretur: & hujusmodi liberatio à pressione sit, quam arteriæ constringuntur: quum premitur autem cerebri unaquæque pars; liquidum ab arteriis secretum, & in eam cerebri partem derivatum, ulterius per cerebrum promovetur & nervos: & hoc fit, quo tempore arteriæ dilatantur. Unde fit, ut universa moles cerebri moveatur & ipsa motu constrictionis & dilatationis, sed inverso ordine respondentium illi ordini, quo constringuntur & dilatantur arteriæ; quando enim hæc dilatantur, constringitur cerebrum ab ipsis comprehensum, & contentum liquidum ulterius agitur: quando verò illæ constringuntur, dilatatur cerebrum, & intra ipsum derivatur liquidum, quod à Sanguine arteriarum secretur: & quiddam simile contingere posse etiam in aliis instrumentis excretoriis minime dubito. Patet autem ex his omnibus, nulli ex his visibus aptos esse potuisse canales Sanguinis; si omnino duri atque rigidi constituti fuissent: & quum singuli eorum usum, aut omnes saltem simul sumpti, si sint, qui faciant, ut si non darentur, animal conservari non posset, sed deberet ejus fabrica brevi deficere, atque animal mori; existimaret fortasse aliquis, in hoc numero tam multiplici usum, ac tanti momenti comprehendere totam industriam contractilitatis, distractilitatisque canalium Sanguinis. Dico igitur ultra hos omnes, & alium quem jam addam, dari quendam alium majoris momenti; ac tantò quidem majoris, ut licet usus expositi nullius essent necessitatis, & essent fictum quiddam & planè nihil: adhuc alio de nomine ita nellaria fuerit contractilitas illa, ac distractilitas; ut si illa constituta non fuisset, brevi animal venire debuisset in languorem, aut mortem. Usus autem, adhuc addendus, sunt flexiones, in quibus veniat animal oportet in motibus suarum partium, in quas venire non posset, si canales essent omnino duri ac rigidi; vel oporteret, ut iidem frangerentur in flexionibus quibuscunque cujuscunque partis. Quum enim canales debeant perducere à corde ad usque minimas quasque partes corporis; si sunt omnino duri atque inflexiles non poterunt in sua integritate persistere, nisi persistant in eadem positione semper; persistere autem non possunt; si partes, per quas feruntur, positionem mutant: & hæc positio partium mutatur in singulis ipsarum motibus, igitur aut animal moveri non posset in singulis suis partibus; aut canales Sanguinis frangerentur: quorum neutrum quum fieri debuisset; oportuit canales Sanguinis constituere, qui per flexionis motus possent extendi, quum flexio in extensionem cogit; possent contrahi, quum eadem flexio in contractionem agit. Tu cogita jam ex te ipso de re elegantissima, & maximæ utilitatis, de propositionis scilicet demonstratione; atque invenies quam parva sit illa quantitas Sanguinis, quæ sufficit ad illam vim suppeditandam musculis, totum Sanguinem agentibus in naturalem circuitum, quæ satis sit ad eundem naturalem circuitum instituendum. Nos ut per exemplum in numeris rem planiorem reddamus, semper largientes plurimum adversariis supponemus (quod est vero minus) dari in corpore hominis viginti libras Sanguinis; & ad suppeditandam vim contrahentem musculos ejus requiri